1. Le critiche al realismo

Stabilite le origini della questione Abelardo, inserendosi in una disputa rispetto a lui estremamente attuale, passa ad esaminare le posizioni dei suoi contemporanei. Nell'esaminare la teoria realista a lui nota - ovvero quella che tendeva ad ricondurre gli universali alle realtà del mondo - Abelardo la articola in due differenti posizioni. Esaminiamole attentamente.

La prima, che potrebbe essere indicata come "realismo integrale", suggerisce l'esistenza di un'unica essenza, ovvero di quel *quid* "eodem tempore idem totum in diversis". Tale posizione

⁵¹⁴ Cfr. Bezio, *Commentarii in Librum Aristotelis Periermeneias*, cit., p., 135 [21].

⁵¹⁵ Cfr. Boezio, *In Isagogen Porphyrii commenta*, cit., ed. II, p. 258 [10].

⁵¹⁶ Cfr. Boezio, *In Categorias Aristotelis*, PL 64, 194 C.

⁵¹⁷ Cfr. Boezio, *De Divisione Liber*, in P.L., vol. 64, coll. 875-892 A, p. 885 C.

⁵¹⁸ Cfr. Boezio, *De Divisione liber*, PL 64, 886 B.

⁵¹⁹ Cfr. Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pagg. 9 [18] - 10 [8]: «Definit autem universale Aristoteles <in> Peri ermeneias: "quod de pluribus natum est aptum praedicari", Porphyrius vero singulare quidem, id est individuum: "quod de uno solo praedicatur". Quod tam rebus quam vocibus adscribere videtur auctoritas, rebus quidem ipse Aristoteles, ubi ante universalis definitionem statim praemiserat sic dicens: «Quoniam autem haec quidem rerum sunt universalialia, illa vero singularia; dico autem universale quod de pluribus natum est praedicari, singulare vero quod non» etc. Ipse etiam Porphyrius, cum voluit speciem ex genere et differentia confici, haec in rerum natura assignavit. Ex quibus manifestum est universalialia nomine res ipsas contineri. Universalialia quoque nomina dicuntur. Unde Aristoteles: «Genus, inquit, qualitatem circa substantiam determinat; quale enim quiddam significat». Et Boethius in libro divisionum: «Illud autem, inquit, scire perutile est quod genus una quodammodo multarum specierum similitudo est, quae earum omnium substantialem convenientiam monstrat». Significare autem vel monstrare vocem est, significari vero rerum. Et rursus: «Vocabulum, inquit, nominis de pluribus nominibus praedicatur et quodammodo species sub se continens individua». Non autem proprie species dicitur, cum non sit substantiale, sed accidentale vocabulum, universale autem indubitanter est, cui universalis definitio convenit. Ex quo voces quoque universalialia esse convincitur, quibus tantum praedicatos terminos propositionum esse adscribitur».